Si id quod vultis recte fuerim executurus, unde neque vobis commodus, & mihi ipsi inutilis ero, cum domi nec panem habeam quo me aliam, neque vestimentum, quo vendito victum emere possim. Et tandem non expediet vobis me esse iudicem, & vindicem, utpote à singulis penas pro scelerum ratione repetiturum. Moneo igitur vos ab isto consilio desistere, cuius tandem futurum esse ut peniteat, certo scio. Atque ita consilii ac sententia loco illud subiungitur: Nolite constituere me principem populi. Tantam autem illis temporibus, tamque communem egestatem fore, aut vates, ut nemo etiam honoris causa se se diuitem putari, aut vocari patiatur. Quam verò certum hoc vaticinium Ierosolymitanis extiterit, aperte Iosephus & Agesippus docet; cum omnia loca iniuriis, rapinis, contumeliis, & grauissimis sceleribus publice priuateque, redundasse affirmant. Causam autem quam ob rem ille, qui ut princeps esset, rogabatur, se grauem principem, immo seuerum vindicem futurum indicaret, continuo exponit.

Ruit enim Ierusalem, & Iuda concidit: quia lingua eorum, & adinventiones eorum contra Dominum, ut prouocarent oculos maiestatis eius.

COMMUNI, & grauissimo impietatis, iniuriarum, & improbitatis scelere omnes obligatos esse affirmat: eodemque non leuitate, vel errore, vel repentina temeritate, sed sponte, & consilio, & data opera, conceptio, sermonibus, verbis, & factis de industria conflato aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Ut prouocarent oculos maiestatis eius. Aperte & consilio improbeque, admissam culpam, hac oratio significat: nimirum quae ante Deum, qui maximus cognosceretur, tamen impudentissimè contracta esset peccantibus illis in Spiritum sanctum verum apertissimè dictam, & confirmantem. hoc est prouocare oculos maiestatis eius, cuius delicti crimen tantum abest, ut effugere, vel depellere isti possent: ut etiam sua ipsorum impudentia, & insolentia, improbitate, & pertinacia ostentare, & defendere, ac tueri palam pergant; atque commeritarum poenarum cumulum sibi indies augeant: quas non in corpore solum praesente calamitate & exilio, sed in anima quoque aeterno supplicio luendas subituri sunt. hoc est quod subiungitur:

Agnitio vultus eorum respondebit eis, & peccatum suum quasi Sodoma praedicauerunt, nec absconderunt. Vae animae eorum quoniam reddita sunt eis mala.

NON solum diuino iudicio, sed hominum etiam oculis istorum scelus ab ipsis esse testatissimum, malitiam, improbitatemque suam, Sodomitarum more iactantibus, & reprehensionem omnem repellentibus, quae summa in omni scelere improbitas, & flagitiosissima impudentia est. Sodomitarum conceptio scelerum, improbitatem, impudentiam, atque obstinationem additam, ostendit scriptura. Huiusmodi ad Lotum responso relato. at illi dixerunt: Recede il-
 luc, & rursus ingressus est, inquiunt, ut advena, numquid ut iudices: te er-
 go ipsum magis quam illos affligemus. Vae animae eorum, quoniam red-
 dita

Gen. 19.

dita sunt eis mala. Hebraicè ad verbum sic, quoniam retribuunt sibi malum. sibi inquit ipsis malum moliuntur, & parant: neque enim sua ista pertinacia & improbitate Deo quicquam nocere, vel obistere possunt, sibi ipsis nocent, sibi penas accumulunt, nunquam tandem effugiendas; quas hic si nonnulli forte euaserint, animae tamen penas declinare non valebunt. Hanc eandem sententiam aduersus Iudaeos Diuus Paulus illa oratione expressit. Existimas autem hoc, o homo, qui iudicas eos qui talia agunt, & fa-
 cis ea: quia tu effugies iudicium Dei. An diuitias bonitatis eius, & patientiae, & longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit. Secundum autem duritiam tuam, & impunitens cor-
 tuum, thesaurizas tibi iram in die irae & reuelationis iusti iudicij Dei: qui reddet unicuique secundum opera sua. Atque haec vates personarum in-
 ductione Iudaeorum scelera & flagitia indicauit: retulit enim orationem & sententiam boni illius viri, qui oblatum sibi ultro à suis gubernandi & defendendi munus, tum ambitionis odio, tum illorum communis culpa, & improbitatis fastidio recusauit, asserens se, si susciperet, in omnes communiter iure animaduersurum esse. Atque hanc sententiam, orationem, & mentem, vates vehementer probandam, ipsumque sententiae auctorem, ut iustum atque rectum, laudandum docet.

Rom. 2.

"

"

"

"

"

"

Dicite iusto quoniam bene: quoniam fructum adinventionum suarum comedet.

LAUDATE, inquit vates, huiusmodi iusti hominis consilium & sententiam. Bene enim illud praedixit, & aperuit, illos si se populi principem constituerent, non fouentem, sicut existimabant, aut protectorem, sed seuerum scelerum ultorem pro meritis experturos fore. Quoniam fructum adinventionum suarum comedent. Sic pluraliter Hebraicè & Chaldaicè verbum est, referturque ad illud superius expositum. Quia lingua eorum, & inuentiones eorum contra Dominum, &c. Harum adinventionum fructum, quamuis ob iudicis humani defectum non percipiant, diuino iudice penas repetente, grauissimas capient. Neque enim effugient iudicium Dei. hoc est quod subiungitur: Vae impio in malum: retributio enim manuum eius fiet ei. Hebraicè ad verbum vae impio malo. cuius versus coherentia & sententia exposita nobis est: verba autem explicanda breuiter sunt. Impium, Latini interpretes reddere solent ex Hebraico verbo RESSAGH: cuius usum nos diligenter obseruantes, opportunam definitionem adnotauimus. Igitur RESSAG, is dicitur, qui scelus vel
 aduersus Deum, vel aduersus homines prudens sciensque suscepit, & impu-
 denter urget, ac perficit. Proprie autem in iudiciis forensibus, is qui damnatur, & causa cadit, hoc verbo notari solet: cuius exempla Hebraicè scientibus passim occurrunt. Estque verbum oppositum SZADIK, quod Latinè iustum vertimus. ut, Numquid perdes iustum cum impio? absit à te, ut hanc
 rem facias, ut occidas iustum cum impio, fiatque iustus sicut impius: non est hoc
 tuum,

רשע

צדיק

Gen. 18.

"

"

"

Horat. 2. Scrm. Sat. 5. **D. ut. 27.** *inum, qui iudicas terram. & Si fuerit causa inter aliquos, & interpellauerint iudices, quem iustum esse perspexerint, illi iustitia palmam dabunt: quem impiū, condemnabunt impietatis. Ex his locis etiam Latine apparet, impij nomine consulto & dedita opera, sceleratum, & scelus defendentem, vel urgentem significare. Quod nos aliquando non equali omnino verbo, sed tamen non multum dissimili, improbum, improbitatem, & improbare vertimus. Est enim hac vox certa etiam significationis apud Latinos, quae non scelus modo, sed audaciam & impudentiam quoque adnotat, ut:*

*Magna minorve foro si res certabitur olim,
Viuēt vter? locuples sine gnatis, improbus vltro
Qui meliorem audax vocet in ius:*

Itaque impium Deo hominibusq; improbandum interpretamur; nam haec Latinis impietatis definitio est. Ait autem Isaias improbum hominem, hoc est, scelerum machinatorem, impudentem, & obstinatum, grauissimas flagitiorum suorum pœnas tandem subeundas, ipsum sibi moliri, & parare. Væ impio in malū. Væ, inquit, improbo, qui consulto malè agit, malumq; fouet. Sunt enim aliqui mali, sed qui malū deuouent, & detestati abiiciant: his per fidem, & pœnitentia exercitationem spes venia proposita à Deo est. Sunt verò alij impij mali, hoc est, improbè, & perseveranter mali: sed ista seges quid pariat, continuo indicatur. Quia retributio manuum eius fiet ei. Fiet, inquit, nascetur profecto, & efficietur ex eius malitia & improbitate; quamquam ille id facere sibi non cogitet, aut velit, fiet tamen ei. Atque utraque haec sententia, quamquam singulariter ad hoc institutum & argumentum pertineat; tamen Catholica est, & perpetua, ut multa alia in sacris libris obseruantur: verissimum enim & indubitabile in omni argumēto illud est, Dicite iusto, quod bene. Namq; iustorum, & iustitia ratio Deo, hominum gubernatori & seruatori optimè constat. & Væ impio in malum, quia retributio manuum suarum fiet ei. Hunc versum vertit Chaldaeus, Væ improbis, quorum opera mala: quia retributio manuum suarum dabitur eis. Iam verò huius propositi, & denunciatae Indae animaduersionis ac pœna causam aperit Deus oportunè admodum: cum mirari auditor posset, quid causae esset, quamobrem Ierosolymitanis & Iudaeis utilium principum, magistratum, & virorum vsus adimendus foret: nimirum quod nulla iam, nec ipsis ciuibus, nec magistratibus, officij pars integra & sancta maneret.

Populum meum exactores sui spoliauerunt, & mulieres dominatæ sunt eis. Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, & viam gressuum tuorum dissipant.

SUMMAM rerum tum publicarum, tum priuatarum corruptionem, omnium ordinum & munerū peruersitas arguit; cum neque rerum ciuiliū, neque domesticarū integra ratio constet. Sed publicè qui rectores, gubernatores, & iniuriarum vindices esse deberent, pradones, spoliatores, grassa-

grassatoresq; sint: priuatè autem femina viris imperent, contra quam S. E. Et conuersio tua ad virū tuum. propterea quod vnicum rebus pereuntibus reliquum erat humanum remedium: ut senes, sapientes, Prophetae, & ceteri qui magistratum & populū consilio, & exhortatione adiunare, vel reprehensione, & increpatione à vitio reuocare debent: ipsi, vel adulatione decipiant, vel falsa docendo & monendo, morū & vitæ instituendæ, ac ducendæ viam corrumpant. Verba nonnulla exponemus. Exactores sui spoliauerunt. Exactores dicuntur, qui tributis aut vectigalibus exigendis praefecti sunt; huiusmodi alij à principibus & magistratibus esse solent. Ex significatione autem vocis indicat Deus, nullos iam superesse in populo nec duces, nec principes, nec magistratus; sed omnes in exactores fuisse mutatos: ut pote quos non publicæ utilitatis cura, sed priuati commodi studio & compendio Remp. suscipere, & gerere constet. Hi autem non regunt & administrant, sed expoliant. Hebraicum verbum MEGOLEL, iuueniliter, temerè, pro impetu & libidine agentem puerum incommodantem, siue incommodis afficientem, & racematorè significat; hoc est, eum qui ad sanguinem vsque pauperum res emungit. Atque hoc vno significante verbo, istorū magistratum & principum consilia, studia, ac mores plene indicauit Deus. Et qui te beatum dicunt. Hebraicè, beatores tui. Eadem orationis figura vsus, consiliarios, Prophetas, & ceteros qui consilio, prudentia, doctrina iuuare populum deberent: vno adulandi & applaudendi studio teneri ait: ut quidquid populus, vel princeps, vel magistratus agat, aut faciat, id probeatur, laudetur, & summis praconis admirationibusq; extollatur. Hoc est populum & principem ex stulto insanum reddere. Chaldaeus interpres hunc locū doctè exposuit. Popule mi, quem exactores eius diripuerunt, & racematores vineæ, & antistites delicti potestatem exercuerunt in eo. Popule mi, laudatores tui errare fecerunt te: & viam semitæ tuæ corruerunt. Stat ad iudicandum Dñs, & stat ad iudicandos populos.

OMNIS huius orationis argumentatio duobus ex locis petita est. videlicet ex Catholica sententia & contentione dialectica, cuius illud argumentum est, Deus populum Israëliticum iudicaturus, atque iis quas commemorauimus pœnis affecturus est. Deinde in principes ac senes, ceterosque publicos homines grauitè ob desertum & violatum officium est animaduersurus, ut dixit; idq; optimo iure, & maxima aequitate fiet. Nam cum Deus omnium gentiū & populorum causas agat & iudicet, ut populo etiam suo, obiurgando, corrigendo, atq; iudicando, castigandoq; prospiciat; equum, consentaneumq; est. Itaq; hic primus versus Catholicam sententiam continet. Stat ad iudicandum Dominus. Ille, inquit, Deus, cuius notitia admirabili illo & arcano nomine מַלְאֲכֵי, Israëlitis singulariter est tradita, & communicata; populus verò ceteris non ita clarè & apertè fuit hætenus facta. Ille, inquam, stat ad iudicandum. Hebraicè duo verba sunt. RIB, & DIN. Alterum litigantium, maximè verò accusantium, alterum causas

cognoscentium, & iudicantium est. Sunt etiam duo verba, quae Latinus vertit, stare, NISZAB, & GHAMAD. NISZAB, de eo dicitur, qui ad rem agendam, atq; ad contentionem cum aliquo paratus est. ut, Vidit asina Angelum stantē in via. atque ita proprie interpretari possumus Paratus. Verbum verò GHAMAD, constanter & certè, ac manifestè stare, apparerèque significat. Conuenitq; iudicibus maximè, quos consulto, seriò, maximèque cum maturitate, seueritate, & firmitudine causas cognoscere, & iudicare oportet. Ex quo verbo nomen GHAMVD deriuatur, quod significat columnam eminentem, atq; stantē firmissimè. Quòd si huiusmodi personas actoris & iudicis magna cura, diligentia, ac sedulitate, ut ex verbis ipsius apparet, erga ceteras nationes, populos qui se minùs nouerunt, & qui nomen suum non inuocauerunt, agit atq; tuetur Deus; dignitati, aequitati, nomini denique illius consentaneum est, ut populū eum, quem domesticum ac familiarem sibi prae ceteris esse voluit, ac tuendum, ornandū, amplificandūq; suscepit, in primis arguat, iudicet, & castiget. S. S. E. Sanctificabor in eis qui appropinquant mihi. Quamobrem altera argumentationis pars, hoc est conclusio, à vate subiungitur.

Dominus ad iudicandum veniet cum senibus populi sui, & principibus eius.

AEQUITATIS enim & iusti iudicis est, ut familiam suā diligentius etiam iudicet, in eaq; illos in primis arguat & castiget, quorū in officio vel obseruando, vel deserendo grauius exemplū est. Indignum namq; atq; omni seueritate animaduertendū facinus admittitis, qui cum aliis damna & iniurias inferēdas propulsare, vel illatas vlcisci debeat; ipse tamen grauissimarum iniuriarū reus peragi possit: cuiusmodi crimen vnā cū argumentatione Deus cōtinuò iudicibus his senibus & principibus appellatis offert.

Vos enim depasti estis vineam, & rapina pauperis in domo vestra.

VINEARVM custodes ea causa creati constituitq; solent, ut ne quid damni detur, diligentissimè caueant & curent, qui si improbi sint, & damnum ipsi grauissimū ac detrimentū non fructibus modò, sed vitibus etiam ipsis afferant, non solum proditi, sed violati etiam officij, scelerisq; ex legum & iuris auctoritatisq; abusu admissi pœnas merito persoluere debent. Est autem aduersum huiusmodi satis apertum argumentum, omniq; testimonio maius ut vuae & palmites in eorū domibus deprehendantur, quae, siue à furibus eò delata, quod rarò accidat; siue ab ipsis custodibus, quod verissimum fuerit; apportata dicantur, eodem in crimine ponenda sunt. Vineā autem, Dei populū familiarem esse, Esaias inferius apertè docet: Vineā Domini exercitū domus Israël est; vites verò, ipsi populi ciues, ut idem ipse exponit, & plantatio delectationū eius, vir Iuda. Grauissima autem iniuria per auaritiā & fraudem à potentioribus magistratibus & senatoribus illata, illa oratione significatur: Vos autem depasti estis vineā. Non modò vindemia stis fructus, verū etiam depasti estis. Verbum Hebraicū BAGAR,

signifi-

significat comburere, atque eo modo absumere, ut credas ignibus actum: estq; communis omnium linguarum translatio ab igne ad depopulationem. Porro verbū ipsum secundam coniugationem obtinet; qua res exaggerari vehementer solet. At verò causa ipsa manifestissimis rebus teneri, ac firmiori etiam argumento quàm testium confirmari ostenditur: simul & translatio aperta oratione exponitur.

Et rapina pauperis in domo vestra. RES potentiorum, iudicum, & magistratum in domo pauperis inuenta, donationem, vel munus, vel elemosynam indicare & probare possent: res verò pauperum in domo iudicum & principum rapinam apertè arguere Deus ait. Neque enim pauperis & miseri, quales Hebraicū nomen significat, res suas potentioribus donare commodè possunt; sed per calumniam, fraudem, vel metū auferentibus, vel exigentibus, concedere inuiti solent: rapinam verò propterea appellat, quòd non de iustis, legitimis, & aequis tributis, sed de iniquis exactionibus agat; quas non leniori nomine quàm rapina notat, ex multis pradarum rapinae, & direptionis nominis GEZEL, hoc in loco usurpatū est, quod vim imbecillioribus ex potentia illatam proprie spectat, cui exponendo nomen GHANAIM, oppressos & afflictos significans, opposuit. Ex quo illud argumentando, indicatur potentioris hominis prosperitatem, & familiaris rei abundantiam, multorum oppressorum spoliis & rapinis constare. Neque enim vnius pauperis fortuna tantae auaritia, tanta, inquam, rerum copia sufficiens idonea esse possunt. in domo vestra. Hebraicè, in domibus vestris. Indicat autem hæc omnis figura pauperem vnū non semel, neque ab vno, sed ab omnibus exspoliari solere, cum pauperem singulari, domos multitudinis numero pronunciet. Atq; de significatione singulorum verborū, & de argumentatione ex simplici ad multiplicem orationem nos aliàs plura, negatamen vsquam satis indicauimus: quippe diuina elocutio plus habeat in singulis verbis sententiæ, plus in verborum collatione mysterij, & significationis, quàm vel magnis voluminibus exponi possit; maximè verò in Hebraicalingua, quam qui ignorauerit, incredibili in diuinorum librorū lectione, multarum commodissimarū rerum vsu fructūq; carebit; nisi aliàs diuino Spiritu sit edoctus: à quo tamen si non linguam ipsam, at verborū rationes doceatur oportet. Id quod ego apud barbarum quidem & imperitum sermone, sed scientia diuinitus auctum virum, multis periculis factis, agnoui: Qui veritatem Hebraicam, cum neque Latinè rectè sciret, scitandis sacrorum librorū, & verborum sententiis, aptissimè referebat. Is autem saepe auditus est dicere, nihil se humanorū studiorum, nisi vnicam Hebraicam linguam facultatem desiderare; in qua ea, quae ipse diuino munere cognosceret, mysteria laterent. Quòd verò ad argumentationis dicendæ vim spectat, indicandum nobis est. Argumentus à contrario, vel ab opposita sententiâ, consuetudine, lege, vel præceptione illa dicendi, & incipiendæ formula familiaris est, Tu autem; vos autem; ego autem; ille autem. siue, ut Hebraicè

Psal 2.

Psal 49.

sonat. & ego, & tu, &c. in quibus coniunctio Et, ad oppositionem, contentionem, & asseuerationem facit: ut in Psalmo secundo: Ego autem constitui regem meum super Sion montem sanctum meum. & alio in loco: Tu autem odisti disciplinam, proiecisti sermones meos retrorsum. Atque factum ipsum ex quo crimen conflare posset, iam manifestum fuit, ex rebus & signis quantum ad coniecturalem causam statum attinet. Nunc vero res ipsa in definitione statu ponitur, ut quantum scelus admissum sit, aperte intelligatur.

Quare atteritis populum meum, & facies pauperum commolitis? dicit Dominus exercituum. Hebraismi germanum idioma sic habet: Quid vobis atteritis populum meum? & facies pauperum commolitis, effatum Domini Dei exercituum.

PRO definitione & circumstantiis crimen ponderatur primum, deinde auctoritate res omnis, & causa confirmatur. Non raro principes & magistratus in eum errorem, vel in eam potius insaniam cum sua sponte, tum adulatorum impulsu incidere solent: ut populos, quibus praesint, sua causa & natos esse, & viuere arbitrati, tamquam bruta & iumenta, suis tantum commodis ac libidinibus seruire cogant. Nihil enim est, ut Satyricus ait, quod non credere de se non possit, cum laudatur, Diis aqua potestas. Huiusmodi igitur opinionibus inducti potentes homines, erga priuatorum & imbecilliorum non modo fortunas, sed etiam personas, legibus, & munerum suorum maiestate, ad quastum, atque ad libidinem abutuntur. Quam tamen iniuriam & offensionem ad se pertinere Deus declarat. Atque grauissima ex postulationis formula expositam, seuerè ac potenter ulciscendam significat. Namque ex illata alieno seruo iniuria, Dominus ipse non leuiter offenditur, ad quem & seruus, & serui res & fortuna pertinent. Haecenus igitur principes rapinae in pauperes facta, accusati fuere. Nunc vero nephary sacrilegij rei constituuntur, causa autem ex definitione arguitur: nam quos illi sibi subditos, sibi natos, sibi seruire ad libidinem, ambitionem, & auaritiam cogendos arbitrabantur, Deus in causa liberali assertor, proprium populum esse dicit: utiturque ad eam rem oratione tum concisa & vehementi, Quid vobis? tum explicata & graui, atteritis populum meum? Quid, inquit, vobis est proprium atque certum in isto populo, quo pro libidine vestra abutimini. Meum populum, inquam, inquam, non vestrum atteritis, non modo rebus, sed personis ipsis nocendo: atque, quod grauissimum & indignissimum est, miseros & pauperiores homines per potentiam pessundatis, & commolitis. Atque ad ambitionem vestram, insolentiam, & superbiam, quam maiestatem, vel dignitatem falso dicitis, amplificandam, contempionem, despectionemque pauperum adhibetis, supercilioso gestu & insolenti sermone, vti certis excogitatis verbis, ut quos velitis alio atque alio modo compellatis: ita ut saepenumero eos, qui vos audiunt, illis vestris exceptionibus & appellationibus, atque ut uno verbo explicem, insolentibus consuetudinibus excogitationibus perturbetis, atque hoc modo pauperum non solum fortunis, sed

per so-

personis, & dignitati detrahitis; nulla virtutis & aequitatis, sed solum potentiae, vel imbecillitatis ratione habita; cum tamen in diuina lege Regibus minime super fratres suos insolescere fuerit cautum. Effatum Domini Dei exercituum: effatum, certam orationem, atque consilio studioque magno pronunciatam, eamque opportuna auctoritate confirmandam significat. Domini, nomen potestatis, auctoritatis, & dictionis est: Dei vero nomen illud est arcanum, quod misericordiae rationibus interpretamur. Exercituum, auctoritatem, & facultatem ad res gerendas indicat. Opportune autem haec omnia nomina appellata sunt: in asserenda populi sui causa, & pauperiorum hominum iniuriis ex misericordiae consuetudine suscipiendis, ac tandem ulciscendis. Effatum, inquit, misericordis & vindicis, & potentissimi. Omne autem contempionis, & despectionis, atque seruitutis genus, facierum commolitio significat. Est enim facies nobilissima corporis totius pars, quam qui laedit, neque reliquis membris abstinebit. Atque haecenus illa propositio explicata est, Populum meum exactores sui expolauerunt. Nunc vero deinceps feminarum causa agitur, quae, relicto & contempto modestiae & pudicitiae decore, libidini & petulantiae studentes, populo imperitare dictae sunt. Harum vero artes & studia indicantur, earumque exitus qualis ex diuino iudicio sit futurus, exponitur. Et dixit Dominus. Eadem actione qua principum studia accusauit, feminarum quoque mores & negotia ad populi corruptelam diligenter curata, in crimine quoque posuit; simili itaque animaduertendi consilio adductus

Dominus Deus dixit, Pro eo quod eleuatae sunt filiae Sion, & ambulauerunt extento collo, & nutibus oculorum ibant, & plaudabant, ambulabant, & pedibus suis composito gradu incedebant.

FEMINARVM honestatem & pudorem, gestus & habitus in primis, deinde cultus modestiae hominibus probare, impudicitiam vero aut arrogantiam, & improbos mores, insolens & affectata, tum habitus & gestus, tum ornamentorum adnotatio arguit. De Gentium feminis non est nunc sermo nobis. Filias Sion, hoc est, eas, quae ad Dei populum pertinent, olim Israeliticas, nunc Christianas notabimus: quibus quidquid modestiae, & simplicitatis fines praetergreditur, in crimine a Deo ipso ponitur; ob eamque rem vates non suam, sed Dei orationem referre se affirmat. Solent enim mulieres immoderatum illum suum cultus appetitum & studium, nominibus, nescio qualibus, defendere; sibique dum modo nihil turpius (ut aiunt) obiciatur, quam exterior cultus & comptus, atque consuetudo illa, quam vocant liberalem, ignoscere ac indulgere nimium. Atque turpitudine alia, & dedecus propterea non defenditur ab illis, quod eiusmodi defensio, neque apud impudentissimos quidem homines admittatur. De hac igitur, ut damnatissima, non est modo sermo; sed de illo genere quod ab illis etiam expetitur, quae honestissima, & Christianissima haberi volunt. De quibus Dixit Dominus, Pro eo quod eleuatae sunt filiae Sion. Hebraice, Ideo quod eleuatae, & cet.

hoc ipsum in crimine ponitur filiabus Sion: quod illæ a crimine alienū esse contendere volunt. Non solum adulteria, fornicationes, & immunditiæ filiabus Sion vitanda sunt; sed omnis nimius, & exquisitus cultus, omnis elegantia præter naturalem & simplicem munditiā affectatio fugienda est. Denique studiū illud comptus, quo uno præcipuè femina perpetuò agitari solent: est deponendum iis, quæ se Deo probari optauerint. S. S. E. Qua-

1. Pet. 3.

rum non sit extrinsecus capillatura, aut circūdatio auri, aut indumenti vestimentorum cultus; sed qui in abscondito est cordis homo in incorruptibilitate quieti & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim aliquando & sanctæ mulieres, sperantes in Domino, ornabant se, subiectæ propriis viris. Neque verò ea solummodo quæ à vate hîc describuntur, feminarum ornamenta improbari, cætera autem, cuiusvis generis permitti putandum est. Nam cum varia variis gentibus, regionibus, urbibus, & populis vestium & cultuum genera sint; vnum verò commune feminis omnibus ornatus & comptus nimij studium; hanc ipsam curam leuissimæ rei, neque valde probanda causa susceptam, improbat Deus: siue illud hoc, siue illo materialium, & figurarum genere consumatur. ob eam rem illa solum usurpata sunt ornamenta, quibus eiusmodi affectata ad lasciuiam ostentationis voluntas arguitur. Quod eleuatæ sunt. Vtebantur olim femina Græcæ nobiliores cothurnis, sub are corio inducto factis, quò staturæ procerioris modum mentirentur. Huiusmodi usum Israëlitis feminis exprobrat Deus, quacumq; arte aut ratione excogitatum: cui ille qui proximus est ostentationis gestus adiungitur: Et ambulauerunt extento collo. Namque hæc, & quæ sequuntur omnia, feminarum lenocinia sunt, ad virarum oculos in se conuertendos, animosq; pellendos excogitata. & nutibus oculorum. Pudet vehementer nostrarū morum dum hæc legimus, numquam enim maiorem feminarum procacitatem à diluuij seculis, quam nunc in Christiano populo fuisse arbitramur; iamq; eadem pariter summis minimisq; libido. Ibant, & plaudebant; ambulabant. Sic distinguendus est versus. Hebraicè, ad verbum sic est: Ambulare, & infantire, ambulabāt. Mollis, inquit, & breui atq; frequenti pedū motu, infantum gressum imitantur. Id enim ad eam quam ipsa venustatem, vel gratiam; Poëta veriùs Venerem vocant, facere etiam existimant: adeo omnibus in rebus, actionibus, & motibus ad procacitatem sese effingunt, exercentq; idq; magnis magistris & exemplis discunt, matribus ipsis, à quibus à teneris (vt aiūt) vnguiculis, nihil aliud diligentius docentur, quam formæ & gestuum curam gerere. Et pedibus suis composito gradu incedebant. Hebraicè, & pedibus suis consonabant. Certis numeris conformatū gressum significat, qui saltum magis, quam simplicem ambulationem efficiat; idq; consultò, & studiosè compositum, ad stimulandos virorum affectus. Indicat autem verbum ipsum Hebraicum orbiculos aliquos, aut simile quid in cruribus gestare solitas feminas illas, quibus illa gressus petulantia meliùs argueretur. id quod paulo

paulo inferiùs etiam declaratur. Chaldaus hunc locum ex euentu ipso interpretatus est rectissimè. & in pedibus suis irritantes. Atque omnium istarum artium & curarum improbationem, quam neque iurantibus credere femina volunt, certissimum esse euentu ipso Deum ostensurum, vates singulis partibus sua pœna indicata, confirmat: nam pro illa staturæ proceritate, & colli erectione

Decaluaabit Dominus verticem filiarum Sion, & Dominus crinem earum nudabit.

DECALUABIT, verbum Hebraicum, decaluare, ancillare, & percutere, tum ex proprietate, tum ex translatione significat. Calamitate igitur & durissima seruitute, vsque ad capillorū defluuium illas afficiendas esse ait. quod cum ex onerum portandorū consuetudine, aut aliàs ex miseria vel morbo feminis accidit, turpissima extrema afflictionis nota esse solet. Non facile enim aliàs mulieres caluæ fiunt, vt in antiquorum medicorum obseruationibus est. Quamobrem cum à natura id rarissimè euenire soleat, mulieribus nudari, aut decaluari turpe esse Paulus docet. Hoc igitur modo affecta filia Sion, neque staturam suam augere, neque caput attollere, aut crinem iactare, & ostentare poterunt. Chaldaus Paraphrastes, more suo, hæc omnia ex euentu interpretatur. Et humiliabit Dominus gloriationem filiarum Sion, & Dominus gloriam earum transire faciet, & Dominus crinem earum nudabit. Hebraicè, Et Dominus partem, siue buccellam earum effundere faciet. Turpem rem Hebraicus sermo honestissimis verbis enunciat. perpetuo defluuiū laboraturas ait feminas: quo factò malo crura infecta, non illis amplius motibus ad illecebram compositis, exerceantur, quæ res odibiles illas viris, nedū importunas, reddet: partem, siue buccellam earum os vteri appellat; Latinus interpres crinem vertit, eandem rem significare volens. Namq; hoc nomine etiam verenda apud Hebræos honestè describuntur, vt aliàs exponetur. Tantam igitur filiarū Sion miseriam omnem ornatus, & comptus negligentia vltro consecuturam vates docet.

Hippocr.
Aphorismi.

1 Cor. 11.

In die illa auferet Dominus ornamentum calceamentorum, & lunulas, & torques, & monilia, & armillas, & mitras, & discriminalia, & perifelidas, & murenulas, & olfactoriola, & inaures, & annulos, & gemmas in fronte pendentes, & mutatoria, & pallioli, & linteamina, & acus, & specula, & sindones, & vittas, & theristra.

IN die illa, cum filia Sion arumnis prementur grauissimis, Auferet Dominus. Hebraicè, Auferre faciet Dominus. Nam vel ipsa magno dolorum sensu afflictæ, sponte à se abijcient; vel ab hostibus & victoribus despoliata, carere cogentur illis tam multis ornamentis, quæ otiosè à feminis excogitata, & numerantem lassare, nedum explicantem & describentem exercere, ac tædio afficere possunt. Ornamentum calciamentorum. Hebraica verba, Elegantiā strepitulorum significant: siue illa orbiculi, siue tintina;

tintinabula exigua, siue scamula, aut simile quid fuerint, ad indicandū incessus numerum & artem excogitata. Atq; hæc omnia tādiosè magis quàm curiosè ab Esaiā enumerata sunt: ut quantum mulierū mores ab illa simplici munditia & cultus necessitate ad luxuriam prolapsa fuerint, argueret. Etenim vestitus etiam simplicis cura importuna admodum, atq; ad sollicitudines post primam humani generis labem structas, addita est. Quam ne nimiam suscipere in indumento ex pellibus facto, & parentibus nostris adhibito, temperare Deus docuerat. Sed cum hominum auctus vitiis, hæc quoque luxuries vsque adeo excreuit, ut vel nominibus vestium, vel ornamentorum cognoscendus negotium curiosissimis istarum rerum indagatoribus fiat. Atque hæc ratio nimirum hominum, præcipuè autem feminarum, in superflua & pœnitenda re studium prodit, atq; improbat. Nos autem aliàs de iis vestibus & ornamentis differemus, quæ in sacris libris adnotare potuimus. & lunulas. Hebraicè, circumclusiones, capitis ornamentum fuit, reticulato opere, ut fieri solet, compositum ad cohibendos crines, idq; arte & elegantia colligatum. Huiusmodi verò, ut antè diximus, ab ipsis qui gestare, vel qui circumferre solent, ex translatione, vel adhibito effectu, adeo priuatam rationem obtinent, ut per sæpe apud vnius eiusdemq; linguæ, & eiusdem etiam loci homines non constet. Quam ob rem, qui ex aliis linguis hæc communicare volunt, nisi ita ut sonant, reliquerint, multum diuersa ab illis reddunt: vel ex verborum interpretatione obscuriori multò, quàm verba ipsa fuerint: vel ex propriorum nationis suæ indumentorum, ornamentorumq; collatione, ut in hoc ornamento accidit, quod alij fibulas, alij vittas, Chaldaus Hebraicum Chaldaica inflexione exposuit SEBIZZAIA, Græcus νοσὺμβες lunulas. Solent femina aureas, vel argenteas, aut etiam alia materia constantes ornamentorum figuras ex vario significationum genere comparare, vel ad superstitiones Astrologia, vel ad affectionum animæ rationem id petatur. Atq; ita Murenulas, nunc soles & stellas, nunc alias naturæ formas, quandoq; corda, oculos, capita, manus, & c. effinguntur: ex quo genere lunula ista sunt otiosis cogitationibus efficta. & torques. Satis nota res hæc Latinis est, nisi quòd Hebraicum nomen unguentam in torquis cauo ad fragrantiam inclusum indicat. Monilia. Chaldaus Paraphrasēs interpretatur monilia manuum, quæ brachialia aliàs dici possunt. Armillas, Hebraicum nomen, velatoria significat, capitis velum, quo facies velatur. interdum occultandi, interdum pulueris aut caloris vitandi causa. Mitras, Capiti additum indumentum, ut galerus, pileus, petasus, quibusdam ornamentis insignitum; nam verbum ipsum ornatū significat. & periscelidas, Græcum nomen est, & tibialia significat. Hebraicū nomen à gradiendi, & incedendi verbo derivatum est, ex quo vel vestium fimbrias inferiores, quæ ingressu ipso undantes moueantur, vel ad pedes cruræque pertinet ornamentum hoc esse appareat. Græci περιπόρυρα, hoc est, purpureas fimbrias, Chaldaei monilia pedum exposuere. & murenulas. tenias, vel tenuia cingula,

gula, ex serico, vel alia eleganti materia ad crines innodandos, ex Hebraico nomine interpretamur. & olfactoria. Hebraicè, domus anima, ornamenta aurea, argentea ve inter mamillas pendentia, quibus cura, amor, cupiditas, aut similis affectio indicatur ex consuetudine. & inaures, mutatoria. nomen Hebraicum commune est, pretiosarum vestium omnium. Palliola. Ex Chaldaica expositione docemur, vestem esse lineam tenuissimā, qua facies tegitur. Linteamina. Hebraicum, MITPAHHOTH, velaminis genus מטפחות esse constat magnum, quo caput, & totum corpus amicitur, qualis Latinis palla fuit. huiusmodi enim iussa est expandere Rhutha Boghazo, Ruth 3. quo sex hordei modios dono datos acciperet. Acus, suspicor in Latinis libris mendum esse librariorum ingenio, vel vitio admissum, qui pro saccos, acus reposuerunt: nomen namq; HHARIT, Hebraicè & Arabicè saccum significat, cuiusmodi marsupia, & peras ornatus etiam causa mulieres gestare consuevere. & sindones. Sudaria collo adhiberi solita. Vittas. redimicula arte contexta, aut acupicta capiti addita. Theristra. velamen etiam, à capite ad humeros pendens. quod diuus Paulus, de decenti mulierum habitu disputans, ἐξουσίαν potestatem à verbo ipso est interpretatus. his autem ornamentis unguentorum, odorumq; fragrantiam ad delicias femina addebant; atque ad corporis firmitatem, quam medici vnctionibus etiam parari tradunt: pro quibus tamen rebus & curis contrarios omnino succos habituras mulieres, vates denunciat.

Et erit pro suauī odore foetor, pro zona funiculus, pro crispante crine caluitium, & pro fascia pectorali cilicium.

FOETOR, Hebraicum nomen MAK, tabem, & foetorem unguentorum effectibus contrarios affectus significat, quo nomine illarū caro ad foetorem vsque tabefactam iri indicatur. Pro zona funiculus. pro cingulis, & tenuis aliis elegantibus, constrictoris vittis, vulnere & plagarum ligamenta. Sic Hebraica verba significant. Vbi autē crinis crispatus, vel undatus spectabatur, erit caluitium, crispanti, Hebraicè, pro opere preffionis. magnam enim curam & operam femina crinibus variè aptandis & componendis impendunt. Id autem compressionibus certis fit. Pro fascia pectorali cilicium. Culpam verò quam ob rem femina tot arumnis præmenda, totq; miseris afficienda sunt: nimiam formæ curam esse, vates indicat: cui illa, inter cetera vitæ studia primas dare solent. Neque verò sibi vitio vertendum ducunt, quòd pulchritudinem ament, atq; affectent: quandoquidem pulchram esse feminam, laudem potius quàm vituperationē spectet. Atqui Deus qui Spiritus est, & spiritus formam non autem carnis amat, vehementer sese ista quærendi decoris cura offendi declarat; atque id exactis pœnis testaturum sese confirmat, illa conclusione quam in Hebraico exemplari expressam, in Chaldaico verò paraphrasi explicatam legimus; in Latina nostra versione desideramus. Est autem conclusio illa; Quia pro pulchritudine. quam Chaldaus sic exponit. Hæc pœna pendetur ab eis.

Quia,

Quia errauerunt in pulchritudine sua. Particula autem illa quia affirmatione causa addit ex Hebraica linguae idiomate. Tandem vero haec, quae dicta sunt omnia ad Ierosolymitanam cladem illam postremam, quae à Romanis edita fuit; atque demum ad Iudaeorum reprobationem, captiuitatem, & dispersionem referenda esse, vates ipse extremis capitibus huius versibus declarat.

Pulcherrimi quoque viri tui in gladio cadent, & fortes tui in proelio: & moriebunt, atque lugebunt portae eius.

OMNEM illam quarendi decoris, & ornanda, augendaque forma curam, diligentiam, & sollicitudinem in contrarios habitus feminis conuertendam esse vates praedixerat, tandemque omnem pompam & apparatus in saccum desitutam denunciauerat. Nunc iam causam quamobrem hoc euenturum sit, exponit. Quod, videlicet, viri pulcherrimi, quorum tum causa, tum sumptibus femina nimis illis cultibus, & comendi sese studiis operam dare solent, in bello perituri: ipsa autem captiua abducta, miserissimam vitam actura sint. Pulcherrimi viri tui. Sic Hebraice sine coniunctione legimus; quae lectio ad praecedentis orationis expositionem accommodatur: ob eam rem, inquit, saccum indues, & caluitium capillus in luctu euulsis tibi induces. Quod pulcherrimi viri tui, tum mariti, tum fratres, filij, amatores, in bello caesi, occumbent. Estque apostrophe ad ipsam Sion, cuius filias iis, quos exposuimus modis, afficiendas dixit: quam viris tum prudentibus, tum fortibus orbatam, magna solitudine & maestitia inuoluendam esse confirmat.

Et moriebunt, & lugebunt portae eius.

Solitudinem significat portarum urbis, quas antiquitus ob fora & iudicia, celeberrimas fuisse legimus. S. S. E. Ut annuntiem praedicationes tuas in portis filiae Sion. Lugerent portae dicuntur, quae consuetam olim frequentiam desiderant. ut, Via Sion lugent, eo quod non sit qui veniat ad sollemnitatem. Et desolata in terra fedebit. Hierosolyma vastatio ex vidua & orbatam feminae similitudine indicatur. Hebraice. Et vacua in terra fedebit. Habitum viduarum, & orbatarum filias mulierum depingit, qualem etiam ex translatione Ieremias indicauit: Quomodo sedet sola ciuitas plena populo: facta est quasi vidua Domina gentium. Sic Iudas ad Thamarum nurum: Sede, inquit, vidua in domo patris tui. Quanta autem Iudaea vastitas, quam magnum virorum desiderium ex Ierosolymitano excidio futurum esset, subiuncto capite vates ex euentu indicauit.

CAPVT IIII.

ET apprehendent septem mulieres virum vnum in die illa, dicentes: Panem nostrum comedemus, & vestimentis nostris operiemur: tantummodo inuocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum.

CVM omnes mundi dies à principio ad finem septenariis repetitis constant, accidit, ut septenarius numerus pro multiplici (ut iam saepe aliàs docuimus)

cuius) usurpetur: magnum autem virorum desiderium in illa vastitate fore ostendit; usque adeo, ut mulieres plurimae, opprobrij declinandi causa, vnum virum cupidissime sollicitent, quod se illarum maritum gratis, & sine ullis sumptibus appellet; quando ignominia loco feminis ducitur, virorum societate & auxilio carere; quippe cum aliàs utile, tum ad petulantium hominum audaciam vitandam, oportunitatem admodum mariti nomen sit. Ex lege autem viri uxoribus in victus & cultus sumptum, quoad possint, suppeditare tenentur. quae cura illum quem plures optarent feminae, solutum esse volent, ipsa sibi in sumptus prospectura. Tantum, inquit, vocetur nomen tuum super nos. honestum enim mariti nomen feminis, & apud alias feminas, & apud viros est. S. S. E. Iam morieris propter mulierem quam tulisti, habet enim virum. & illud: Perspicuum est, quod uxor tua sit. Nullo igitur alio officio, praeterquam mariti appellatione, iuari postulant; idque sine vlla inuicem inuidia, quae res raro in feminis spectari solet, angustissimam & afflictissimam illarum conditionem fore arguit; quae multae simul virum vnum habere cupiant, simulque rogent. Atque in huiusmodi locum Iudaicas res, & antiquam synagogam ob scelera, & repulsam Christo datam, deuenturas esse vates obnunciavit. At vero Euangelij, & Ecclesiae Christi initia, & progressus cuiusmodi per idem tempus futura essent, vates arcana & significantissima oratione praecinebat.

In die illa erit germen Domini in magnificentia, & gloria, & fructus terrae sublimis, & exultatio iis qui salui fuerint de Israël.

IN die illa. Praeterquam quod ex superiori lectione idem tempus vario euentu in signe Iudaicis & Christianis fore significatur; tamen ex familiari vaticiniis dicendi consuetudine haec oratio. In die illa, omnium ferè interpretum sententia, atque rerum ipsarum adnotatione, ad noui Testamenti, ad Euangelij, inquam, dies pertinet. Quid autem Iudaicis, & iis, qui secundum carnem tantum Israëlita dicerentur, & essent, accideret, iam superius vates exposuit. Nimirum carnalem ex Adami primum contagio, & ipsorum deinde cultorum culpa corruptum, statum antiquatum, & obsoletum, reprobandum tandem, abijciendumque à Deo fore. Rursus vero egregiam quandam humanarum rerum faciem admirando, arcanoque modo diuinitus renouandam & stabiliendam esse per Christum: qui, quamquam altera sua natura homo futurus esset, tamen quod non humana, sed diuinae virtutis efficientia conceptus, & natus, humana omnino labis & imperfectionis expertus, etiam quatenus homo Dei filius dicendus erat. S. S. E. Ideo quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Hunc igitur Christum Filium Dei, ex muliere quidem natum, sed mirabili & diuina virtute conceptum, penitusque sanctum, & à communi natura consuetudine egregie seiunctum, germen Domini vates appellat. Namque ut olim diuini verbi virtute, terra sine villo semine primas generum omnium plantas protulit, quae deinde distinctis, & utilibus fructibus productis & amplificatis, magno vsui ani-

Gen. 1. mantibus omnibus fuere. S. S. E. Et ait Deus, germinet terra herbam
 22 virentem, & facientem semē, & lignum pomiferum faciens fructū iuxta
 23 genus suum, & factum est ita. Sic ex auditu, & per fidem admissio, atq; pe-
 nitus accepto verbo Dei. Ecce concipies, & paries filium. Virgo illa sanctis-
 sima Iesum, cognomento Christum, germinavit, concepit, & peperit. Cuius
 virtute & efficientia maximo tum decore, tum fructu humana natura de-
 inde aucta, renouataq; est; quae antea sterilis effecta, ac maledicta squalle-
 bat. S. S. E. Maledicta terra in opere tuo, spinas & tribulos germinabit
 Gen. 1. 22 tibi; & in sudore vultus tui vesceris pane tuo. Nemo verò miretur nos ar-
 canas & reconditas interpretandi rationes, ad arcani argumenti explica-
 tionem adhibere. Etenim quamquam omnia aperire non valemus, tamen
 tantorum mysteriorum partem non indicare non possumus. Namque aliās
 nec vatis cōsilio, nec nostro officio satis facturi esse videmur. Igitur ut ter-
 ra, vel qua nihil omnino, vel qua spinas & tribulos producit, deserta, hor-
 rida, & squallida, demum inutilis, & ingrata existimatur: sic rursus illa
 pulchra, utilis, & grata habetur; quae variarum plantarum genere vestita,
 Gen. 1. 22 ac fructuum abundantia aucta conspicitur. S. S. E. Et vidit Deus quod es-
 set bonū. Eandem autem similitudinem à terra ista communi, animantium
 sede, ad humanam naturam transferens, vates ostendit. Magnam & illu-
 stre, atque adeo gratissimam & commodissimam hominū renouationem
 germinis illius diuini virtute efficiendam fore. Erit germen Domini in
 magnificentia & gloria. Germen quod germinabit Dominus ad saluandū,
 renouandūq; mundum, erit efficax ad iucundum aspectum, & decorem
 terra nostra inducendum: ita ut humana natura pulchra, decens, atq; gra-
 ta reddatur. S. S. in mysterio est: Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni,
 Gen. 17. 22 cui benedixit Dominus. Duo nomina Magnificentia & gloria. Hebraicè
 כבוד SZEBI, & KABOD. Alterum iucunditatem aspectusq; gratiam: alterum ho-
 norē & grauitatē, leuitatē & dedecore contrarias res significant. Quan-
 tam verò, & qualem humana natura mutationem & renouationē Chri-
 stus effecturus esset re ipsa, & non per imputationem, sed virtute & effica-
 citate admirabili iam aliās in nostris vatum commentariis indicauimus.
 eamq; plenius & commodius in noui Testamenti expositione explicaturos
 nos, Deo suggerente, speramus. Atque ex huiusmodi Christi Iesu homi-
 nibus & dediti, & comunicati magnificentia & gloria, quidnam demum
 expectandum esset, vates subiunxit: Et fructus terrae sublimis, & exalta-
 tio iis qui saluati fuerint de Israël. Hebraicè, Et frater ad gloriationem
 & ad decus euasioni Israël. Admiranda illa, & gratissima Dei opera, of-
 ficia, atque exercitia significat vates; quibus iis, qui exuto veteri homine,
 Christum Spiritus sancti virtute induerant, vacant; & cum summa spe-
 Matth. 5. 22 Et antium admiratione, summaq; Dei laude perpetuò incūbunt. S. S. E. Sic
 Ioan. 15. 22 luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glori-
 ficent Patrem vestrum qui in caelis est. Et illud apertissimè: Manete in me,
 & ego

& ego in vobis: sicut palmes non potest ferre fructum à semetipso, nisi man-
 serit in vite, sic & vos, nisi in me manseritis. In hoc clarificatus est Pater
 meus, ut fructum plurimum afferatis, & efficiamini mei discipuli. hoc est
 quod Esaias inquit: Et fructus terrae sublimis, & exaltatio. Qua de re
 aliās scriptum fuerat: Etenim Dominus dabit benignitatem: & terra no-
 stra dabit fructum suum. Quod verò vates dicit Exultatio, decus, &
 laudationem significat. Sicut alio in loco S. E. Omnes qui viderint illos,
 cognoscent eos: quia isti sunt semē cui benedixit Dominus. Huius verò tan-
 ta dignitatis & gloria participes primū eos fore, qui de Israëlitis Euan-
 gelio crediderint, & obediuerint, & Esaias praedicit, & Paulus, ceterisque
 Apostoli factum confirmant. His qui saluati fuerint de Israël. Hebraicè,
 Euasioni Israël, eos significat, qui in diuina electione permanentes, Isra-
 elis nomen verè & sanctè tuentur: Israël autem nomen ex pugna & per-
 seuerantia in fide diuinis verbis habita, impositum est, ut nos saepe aliās in-
 dicauimus, & suo loco abundè, si Deus eò deduxerit, docebimus. Atq; hunc
 locū optimè exposuit Chaldaeus Paraphraſtes: In tempore illo erit Chri-
 stus Domini ad gaudium, & ad decorem, & facientes legis ad magni-
 ficientiam, & ad laudem euasioni Israël. Omnia autem quae deinceps à
 vate subiuncta sunt, ad praecedentis argumenti expositionem pertinent.

Et erit omnis qui relictus fuerit in Sion, & residuus in Ierusalem,
 sanctus vocabitur, omnis qui scriptus est in vita in Ierusalem.

DVPLICEM Euangelij euentum esse aliās ostendimus: alterum eo-
 rum qui credere & obedire purè & legitimè voluerint regeneratione, &
 sanctificatione. Alterum eorum qui non crediderunt, reprobatione ac dam-
 natione definiri, de quo S. E. Non erubesco Euangelium, virtus enim Dei
 est ad salutem omni credenti: Iustitia enim Dei in eo reuelatur, ex fide in
 fidem. Reuelatur enim ira Dei de caelo super omnem impietatem & iniusti-
 tiam hominum, eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Igitur qui
 Christum receperunt, ex Iudaeis primū ij sunt, qui relictī fuerūt in Sion,
 & scripti sunt in vita in Ierusalem, de quibus scriptum est: In propria ve-
 nit, & sui eum non receperunt: quotquot autem receperunt eum, dedit eis
 potestatem filios Dei fieri, iis, qui credunt in nomine eius. Hos autē sanctos
 sanctitate vera & iustitia coram ipso, omnibus diebus suis praeditos vocan-
 dos esse apertè vates praecinit. Apostoli ac discipuli factum esse confirmāt.
 ut Ananias: Domine, inquit, audiui à multis de viro hoc, quanta mala
 fecerit sanctis tuis in Ierusalem. & Paulus: Nunc igitur proficiscar in Ie-
 rusalem ministrare sanctis: probauerunt enim Macedonia & Achaia
 collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt in Ierusalem.
 Quid verò sanctitudo hac, quid iustitia & iustificatio sit, quid inter anti-
 qua legis, & noua sanctitudinem inter sit, aliās diximus. Omnis qui scri-
 ptus est in vita in Ierusalem. Qui oblatam sibi à Christo vitam accipere
 libenter voluit; & acceptam, in timore & tremore, diuiniq; cultus spiri-
 tualis

uali exercitatione conseruauit. Namque hos solum salutis diuinae participes fore diuino consilio decretum fuerat. S. S. E. Ego lux ueni in mundum, ut omnis qui credit in me, non pereat, sed habeat uitam aeternam. Ceterorum autem qui credere & obedire noluerint, pars deleta est de libro uitae: in quo per Deum omnes homines scripti fuerunt, nunquam delendi, nisi multi se ipsos indignos reddentes, quamobrem desererentur, commississent. Sicut scriptum est: Qui uicerit, sic uestietur uelimentis albis: & non delebo nomen eius de libro uitae. & Qui peccauerit mihi, delebo eum de libro meo. & rursus: Quicumque minuerit de uerbis prophetiae huius, auferet Deus partem eius de libro uitae, & de ciuitate sancta. quibus autem haec pars ablata, & deleta fuerit, certam mortem eos manere consequitur. S. S. E. Dixi ego uobis, quia moriemini in peccatis uestris: si enim non crederitis quod ego sum, moriemini in peccato uestro.

Si abluerit Dominus fordes filiarum Sion, & sanguinem Ierusalem lauerit de medio eius, in spiritu iudicij, & spiritu ardoris.

IVDÆORVM publicam rem tum magistratum praenaricationibus, tum feminarum moribus corruptam & perditam arguerat in superioribus uates; eandemque securis in utrumque genus animaduersionibus expiandam praeceperat. Deinde magna quadam mutatione per Christum facta, omnia in melius conuertenda esse indicauerat: ita ut sanctitatis & iustitiae Christi, spirituali ac uera communicatione terra nostra fructum suum datura esse diceretur. Nunc uero quoniam modo, & quo ordine haec res agenda explicandaque fuerat, distincte docet: cuius rationis summam breuiter prius repetere operae pretium fuerit. Christum hominum Pontificem salutis, ad eam rem, cuius causa ille in mundum uenerat, expediendam, duo praestare oportuit: alterum, ut suam sanctitatem & uirtutem cum hominibus communicaret: alterum uero, ut ipse hominum peccata, culpas, & uitia deleberet, susceptis in se languoribus nostris, & infirmitatibus nostris, uero ad disciplinam pacis nostrae subeundam, sustentatis: ita ut ille debitorum omnium personam induens, quod satis dare debuerat, iustitiae diuinae solutum relinqueret; deinde uero nos ex communicata corporis & sanguinis illius uirtute & praestantia, in nouas creaturas, nouosque homines euaderemus. Necessarium enim erat ueterem prius, & impurum hominem commori Christo, ut nouus homo, qui secundum Deum in iustitia, sanctitate, & ueritate creatus est, renasceretur. S. S. E. Nisi quis natus fuerit denuo, non potest uidere regnum Dei. Alterius autem regeneratio, alterius interitum sequitur: nisi enim uetus homo moriatur, nouus non resurget, & nisi nouus resurgat, uetus frustra moritur. Utramque autem rem à Christo adornatam, procuratam, atque praestitam fuisse, admirandis rationibus exponemus, cum ad eum locum opportunè fuerimus adducti, ubi de corporis & sanguinis Christi sacramento in illa arcana & sacratissima caena institutus disserere, ipso Christo praeside, possumus. Oportuit itaque, Christum suorum peccata prius expiare, & lauare;

uare; deinde uero, lotis & expiatis, uirtutem sanctitatemque suam praebere: cuius uis, qui superius indicati sunt fructus gignerentur. Id autem in illo rubri maris transitu, uelut in expressa quadam imagine ostensum fuerat: ubi hostibus & inimicis extinctis ac deletis, populus Dei cum liber euasisset, iugi & placidissima nube interdium, iucundissima autem splendentis ignis luce nocte usus, & quid faceret, uidere, & cognoscere, & operum laborem leniter ferre potuit. Sunt haec omnia arcana, magnisque argumentis referta, quae nobis nunc explicare non uacat, tantum ad uatis exponendam sententiam indicare contentis. Igitur uates cum in praecedentibus humanarum rerum status cuiusmodi sub ueteris hominis conditione esset, tum publicis magistratum, tum priuatis populi totius, & feminarum moribus describendis exposuisset; quanta, quamque illustris earundem rerum mutatio, Christo procurante & praestante, futura esset, statim subiungit: ut oppositione conditionum ratio ipsa omnis redderetur illustrior. Nunc uero quo ordine efficienda agnoscendaque res fuerit, exponitur: nempe magnam & illustrem Dei erga suos prouidentiam & efficietiam spectandam fore, ubi uitiorum expiatio & abolitio fuerit in ipsis effecta. Verba autem ipsa superioris sententiam omnino spectant: nam quas munditias & elegantias feminae existimantes, studiosè colebant; à fine ipso & consilio, ut uitijs & petulantiae causa, quaesitas sordes appellat uates. Si abluerit Dominus fordes filiarum Sion. Quas uero calumnias, praenaricationes, oppressiones, & iniurias adinventionum nomine magistratibus obiecerat; eas nunc sanguines in plurali numero dicit, grauissimasque iniuriarum culpas nos interpretamur. ut illud: Libera me de sanguinibus Deus Deus salutis meae. Haec autem uita, quod altissimas radices in hominum animis egerant; quoniam extirpari & euelli humana uis, & harum sordium & macularum infectio penitus ab hominibus citra diuinam uirtutem elui non poterant; quo auctore, & quomodo auferenda essent, aperte docet uates: auctorem enim Deum fore ait, Si abluerit Dominus: modum uero sic ostendit, In spiritu. Diuina uirtute & efficientia ad eam rem opus esse ait. Et quoniam varia diuini spiritus efficientia est, pro varia rerum efficiendarum oportunitate ac ratione. S. S. E. Diuisiones uero gratiarum sunt: idem autem spiritus, &c. exponit uates cuiusmodi efficientia alterum atque alterum corruptionis genus expiandum sit: respondet autem prius orationis membrum posteriori, & posterius priori. Sanguinem Ierusalem spiritu iudicij, sic ut qui magistratus priorum commodorum causa & compendio gerebant, in spiritu iudicij de cetero administrarent; & quae libidine, petulantia, & stultitia corruptae feminae sordebant, In spiritu ardoris expiatae, sese Deo dederunt, ardentissimo uirtutis & pietatis studio flagrant: de quo S. E. Ille uos baptizabit in spiritu sancto & igni. Hebraicè, In spiritu incensionis & expiationis. Hoc enim significat uerbum BAGHAR; quod in domibus à fermento expurgandis legitime usurpatur: uirorum autem sanctitatem & puritatem, ex femi-

Apoc. 3.

Exodi 32.

Apoc. 21.

Ioan. 8.

Psal. 51.

1 Cor. 12.

Mat. 3.

Deut. 16.

feminarum comparatione arguere licet. Nam si femina, qua imbecilliores, & magis deiecti animi natura sunt, expiata, studia in melius mutant, viros in ea re prestare consequitur?

Et creabit Dominus super omnem locum montis Sion: & vbi inuocatus est, nubem per diem, & fumum, & splendorem ignis flammantis in nocte: quia super omnem gloriam protectio.

NOVAM quandam rerum faciem, non secundum communem naturam cursum, sed singulari Dei gratia & benignitate, atq; providentia illis temporibus spectandam fore vates huiusmodi oratione significat. Et creabit Dominus. Est enim creatio eorum, qua antea neque re ipsa, neque simili natura exemplo fuerint. ut, In principio creavit Deus calum & terram. Neque verò huius creationis vsum eundem omnibus fore vates ait; sed iis tantum, qui fide & pœnitentia ad eius modum accipiendum beneficium parati fuerint. Id autem Hebraicis verbis aperte ostenditur: namque vbi Latine dicitur: Super omnem locum montis Sion. Nomen illud locum, Hebraico Etymo paratum, & idoneum, siue (ut Philosophi loquuntur) dispositum significat: ij autem dispositi dicuntur, qui per fidem & pœnitentiam sanctificationi diuina accipiendæ sese coaptabunt. S. S. E. Quicumque emundauerit se ab istis, erit vas in honorem sanctificatum, & utile Domino ad omne opus bonum paratum. Quam ob rem rectè mihi Chaldaeus Paraphrastes vertisse videtur: Et creabit Dominus super omnem sacrum montis Sion. Id autem non ad Sion illius terreni terminos tantum; sed ad omnem aliam regionem, vbi eadem pietatis ratio colatur, pertinere, Vates declarat. Et vbi inuocatus est Hebraicè, Et super vocationem, aperte gentium vocatio indicatur. Chaldaicè sic: Et super locum domus habitationis eius. Scimus templum Domini vnum tantum concordia, & animorum coniunctione esse, situ tamen terreno quacumque hominum genus degit, quam latissimè patere posse. S. S. E. Templum sanctum Domini quod estis vos. & illud, In veritate comperio, quod non est acceptor personarum Deus; sed in omni gente qua timeat Deum, & operatur iustitiam: hic acceptus est illi. Namq; ut olim nubes & ignis Israëlitis tantum, & iis, qui Israëlitarum partes sequuti fuerant; non autem Egyptiis, & diuini verbi hostibus vsum suum prabuerant: sic noua hac providentia gratia & tutela diuina, Nubes & ignis. Lux eos tantum iuuabit, qui paratos & idoneos sese fide & obedientia prastiterint: atque diuini spiritus virtute sanctificati euaserint, hoc est quod subiungitur: Super omnem gloriam protectio. Hebraici, nomen gloriae CHABOD est, quod grauitatem, amplitudinem, maiestatemque significat. Chaldaicè sic, Quia augebit à gloria, quam dictum est, venire super eam maiestas, erit protectio super illam in thalamum. optimè versum est nomen, quod Latinus protectionem reddidit: Erit protectio in thalamum. namque hac omnia Hebraicè unico verbo significantur.

Et

Et tabernaculum erit in vmbraculum diei ab æstu, & in securitatem, & absconsionem à turbine, & à pluuiâ.

PERSECUTIONES, arumnas, & iniurias, quibus ij, qui Christianum nomen purè & sanctè professuri erant, infestarentur; æstus turbine & pluuiæ, atq; harum tempestatum imaginibus vates depingunt. Hæc autem incommoda omnia diuina Spiritus sancti charitate & gratia, tum fortiter toleranda, tum facillè superanda fore Vates confirmat. S. S. E. Propter quòd ter Dominum rogavi, ut discederet à me (angelus Sathana) & dixit, sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabitet in me virtus Christi. & illud: Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. Rom. 8.

ARGVMENTVM VATICINII V.

REPROBATIONIS & Israëlitarum, & Iudæorum, Euangelij tempore futura; tum rationem & modum, tum etiam causam sibi diuinitus monstratam, & prauisam, hac Elegia Vates denunciavit: cuius testes & iudices eosdem ipsos, quorum res agitur, constituit. Id autem ut liberiori examinetur iudicio, figurato, hoc est, allegorico dicendi genere sapientissimè peroratur. Tandem autem constituta causa, allegorie significatio opportunè aperitur.

CAPVT V.

CANTABO nunc dilecto meo canticum patruelis mei vineæ fucæ. Vineam factam dilecto meo in cornu filij olei.

PRINCIPIO operapretium lectoribus facturi videmur, si causam, quam ob rem vaticinium hoc cantici nomine inscriptum fuerit, quam breuissimè exponamus. quandoquidem non rerum tantum, sed verborum omnium diuinorum magnam rationem in sacris libris habendam esse, sapiùs edocti sumus. Vt autem res meliùs accipi, & teneri possit, Hebraici carminis generum summa quædam paulo altius repetenda est. Tria in vniuersum carminum genera apud Hebræos obseruauimus: quæ cantici, siue illorum lingua SIK nomine inscribuntur. Ex quibus primum & secundum, verborum comparandorum: tertium verò, sententiarum & rerum dicendarum forma ac modo, à libera, simplici, & soluta oratione differt. Liberam autem & simplicem orationem eam dicimus, qua apertis verbis, nullaque numerorum aut pedum exquisita lege constrictis, propositum argumentum enunciat. Iam verò qua vel numero so verborum ductu, vel arcana sententiarum elocutione constant, canticum nominamus. Primum autem canticum genus est, cuius verba certa syllabarum numero & modo composita, in similes

P

versuum

versuum cadentias desinant. Quale genus in orationis membris, homioptoton Rhetores nominant. Atque huius generis usus rarus apud antiquos Hebræos fuit: cuius quadam in nonnullis Psalmis vestigia apparent, ut in Psalmo, Cum inuocarem, &c. & alius. Frequentior autem apud recentiores auctores obseruatur; ex Ismaelitarum, & Arabica lingua imitatione expressus, quamquam maiori elegantia ab Hebræis postea perpolitus fuerit. hoc genus Græci Rythmon dicunt, antiquis, Græcis, & Latinis ignotum; à proximis nostro seculo hominibus parum feliciter Latinè tentatum, vulgariter autem ferè per omnem Europam non iniucunde frequens. Secundum verò carminis genus apud Hebræos oratione constat clara & perspicua, certis tamen pedibus & numeris astricta, certisq; canendi modis adaptata. Nulla alia ferme re à soluto sermone distans, nisi quod ad memoriam iuandam, atq; mentem vehementius excitandam, syllabarum mensura constructum clausularum terminis cohibitam, muscarum fidium, & tiliarum concentum seruare potest. Cuiusmodi canticum apud rubrum mare à Moysè editum fuit: ut populus versuum obseruatione, & cantici incunditate adiutus, diuinas laudes comodiùs ediceret, ac retineret. S. S. E. Tunc cecinit